morte III. id. Augusti¹. Et quoniam illi^a tres fratres, scilicet^b Iaromir, Otto et^c Cünradus, quamdiu^d fuerunt vitales, ita erant unanimes, ut per nullas posset eos rex divellere^e artes, et sicut fertur leo² pertimuisse tres iuencos inter se collatis cornibus stantes, ita nunquam ausus est rex invadere suos fratres; postquam^f vero vidit solum Cünradum post obitum fratrum ex omni parte fraterno amminiculo privatam, ingressus est cum exercitu Moraviam, ut eum similiter expelleret de provincia, que sibi sorte ac funiculo hereditatis³ et per concessio-nem iure acciderat⁴ paternam. Ventum erat ad urbem, cui nomen Brinen^{h. 4}, ubi rex circumstantibus terre magnatibus¹ disponens obsidionem per girum, dum designat loca, ubi quisque comes tentoria figat^k, Zderad^l villicus, sicut erat homo versipellis, ex obliquo inuenens regi oculis iuvenem^m Bracizlaum inter satrapas coram patre suo stantem denotat elogioⁿ confusionis: 'Quoniam quidem', inquit, 'tuus, o domine rex, natus libenter estate ludit in flumine et natat, si placet tue maiestati, iuxta fluvium^o hac ex parte urbis cum suis papilionibus ponat'. Hec ideo dixit, quod^p olim^q in partibus Saxonie, dum meridie natat predictus iuvenis in flumine, hostes ex adverso^r irruunt et eos invadunt, ut supra retulimus⁵. Hoc verbum nimis alte in corde iuvenis^s sedit⁶ et non minus doluit, quam si^t toxicata sagitta cor eius vulnerasset. Tristis abiit in^u castra et^t non sumpsit cibum usque noctis^v ad astra. Nocte autem sub opaca turma suorum advocata pandit cordis sui

K. 97, 2.
1091.
Aug. 11.

a) hi (hii) A 3. b) fehlt A 3. C 3. c) fehlt A 2. 3. d) quam A 1, e) divellere, korr. -ere, A 1. f) postā A 1. g) acceperat(?), korr. accid., A 2^a. h) so A 1. C 3; Brynen C 3 (am Rande Bruna); Byrno, korr. Brynen, C 1^b; Brinen A 1^a; Brnen A 2^a, 3. B^a; Brno C 1^a. i) circ. asstant. t. primatibus B. k) figit, korr. figat, A 1. l) Sderad A 2^a. m) iuventem, korr. -nem, A 1. n) el. vel carbone A 1; el. carbone A 1^a, 3; carbone *. o) flumen A 3. C 1^b. p) quia A 3. q) oculi, korr. von 2. Hd. olim, A 1. r) adverso, korr. adv., A 1. s) iu-uens A 1. t) fehlt A 2^a. u) ad A 3. v) fehlt A 3.

1) Im J. 1091; s. meine Studien zu Cosmas II a. a. O. S. 682. — Zwei undatierte Beileidsschreiben an H. Wratizlao aus Anlaß dieser Todesfälle haben sich erhalten, s. Cod. dipl. regni Bohemiae I, 99, 100, n. 92, 93, woselbst sie zum J. 1090 gesetzt werden. 2) Gessin erinnert an Hist. vitae fortunae Aesopi studio Ioachimi Camerarii, Leipzig 1544, S. 177 ff.: Boves et leo. 3) Deut. 32, 9: funiculus h.; vgl. auch Esth. 13, 17: sorti et funiculo tuo. 4) Vgl. meine Gesch. Brünnns I (Brünn 1911), 20. 5) Vgl. oben S. 142, Z. 14 ff. 6) Sall. Jug. 11, 7: quod verbum in pectus Iugurthae altius, quam quisquam ratus erat, descendit.

K. 97, 19.
1091. vulnera consulens, qualiter in villico ulcisci possit iniquo^a. Eadem etiam nocte clam mittit ad patrum suum Cünradum^b, dedecus sibi et^c a quo sit illatum exponens, quid opus sit^e facto, querit ab eo consilium. At ille: 'Si te', inquit, 'quis sis cognoscis, ignem me non minus quam te urentem extinguere noli timere; negligere laudabile non est'. Non enim latuerat Cünradum, quod rex hec omnia ageret Zderad per consilium. Cumque nuncius dicta patri Bracizlao retulisset, favent omnes et assentiunt et quasi a Deo¹ sibi datam laudant ducis sententiam, quoniam et ipsi itentidem^d prius consulerant. Quid multa? Tota nocte illa agitur, quod mane peragitur.

XLIV. Nam lucescente die Bracizlao mittit ad predictum villicum demandans ei, ut, ubi sibi^a placeret, secretum consilii simul ineant. Qui nihil mali suspicans accepto comite Drisimir^b tantummodo soli^c duo procedunt. Quos ut vidit a longe iuvenis, tantum a suis^d prosiliit^e obviam eis, quantum iactus^f est lapidis²; dederat enim suis militibus^d signum, ut quando suam cirotecam^g illius proiceret in sinum, facerent, quod facere sponderant^d. Ubi^h pauca exprobrans illiⁱ, quibus sepe offenderat eum: 'Quam', inquit, 'pollicitus sum, en abrenuncio tibi fidem meam', et avertens equum proiecit in faciem eius cirotecam^k. Non^l aliter quam cum^m iratus leo erexitⁿ iubas³ et submittens caudam nodo, qui est in extremitate caudae, percuciens frontem suam et stimulo, qui est sub cauda sua, pungens posteriora^o fertur in omne quod obstat, ita prosiliit ilico ex agmine ardentem et armati iuvenem, Nozizlao^p et frater eius Drisikray^q, filii Lubomir^r, et tercius Borsa^s, filius Olen, atque^t frustra fugientem^p Zderad ternis hastilibus alte in aera sustollunt et ut mani-

a) in aliquo A 3. b) Chönr. A 2^a auch weiter. c) et — sit fehlt A 2^a. d) identidem (idētide) A 3; identidem *.

II, 44 (A 1. 1^a, 2^a, 3. B. C). — a) fehlt A 2^a; auf Rasur A 1. b) Drys-mir A 1; Drisimir A 1^a; Disimir A 3; Drsimir B; Durzimir, korr. Drisimir, C 1^b; Drisimir C 2^b. c) illi A 3. d) suis mil. secessit, ut signum possent cognoscere, quod facere se sponderat. Ubi (das übrige fehlt) A 3. e) so A 1. C 1^a, 2^b; prosiliit die übrigen. f) ietus A 2^a. g) so A 1. 1^a, 2^a, C 2^a; chiroth-, korr. cyr., C 3; cyrote-die übrigen. h) una, korr. un(unde), A 2^a. i) el. A 2^a. k) so A 1^a, 2^a, C 2^a; yroth-, C 3c; cyrote-die übrigen. l) ne A 1. m) fehlt A 2^a. n) erexit A 3. o) pectora A 2^a; post. sus A 3. p) Noz. — fugientem fehlt A 1^a; Noz(s)iz(s)law C 1. 2^b auch sonst. q) Drisikrai A 3; Dy(ŕ)rakray C 1 auch sonst; Drysykray (dwal-) C 2; Drysimir A 1. r) Lib- C 1^b. s) Borec C 1^b. t) at A 3.